14 *Christus, unus omnium magister*, 15, en *Obras*, I, o.c., pp. 690-691 («En las criaturas se dan tres maneras de conformidad con Dios. Algunas se conforman con Dios como vestigio, otras como imagen, otras como semejanza»). Y *cfr.*: *In illis, ergo operationibus creaturae, quae sunt ipsius, in quantum est vestigium, sicut sunt universaliter actiones naturales, cooperatur Deus sicut principium et causam. In his autem, quae sunt ipsius, in quantum est imago, sicut sunt actiones intellectuales, quibus anima percipit ipsam veritatem immutabilem, cooperatur sicut obiectum et ratio motiva. In his vero, quae sunt ipsius in quantum est similitudo, sicut sunt operationes meritoriae, cooperatur sicut donum infusum per gratiam* (*Ibid.*, pp. 692-693; «En aquellas operaciones de la criatura que le son propias como vestigio, como son en general las acciones naturales, Dios coopera como principio y causa. Mas en aquellas que le son propias en cuanto imagen, como son las operaciones intelectuales con las cuales el alma percibe la verdad inmutable, coopera como objeto y razón motriz. Y en aquellas que le son propias en cuanto semejanza, como son las operaciones meritorias, coopera como por don infuso por la gracia»).

15 Para el papel del Verbo como *imago Dei* y ejemplar de todo lo creado, *cfr.* *vgr. Collationes in Hexaëmeron*, coll. I, 13, en *Obras*, III, o.c., pp. 184-187: *Pater enim ab aeterno genuit Filium similem sibi et cum hoc totum posse suum; dixit quae posset facere, et maxime quae voluit facere, et omnia in eo expressis, scilicet in Filio seu in isto medio tanquam in sua arte* («Porque el Padre engendró desde la eternidad al Hijo semejante a sí y se dijo a sí mismo y dijo su similitud semejante a sí, y con ello todo su poder; dijo las cosas que podría hacer, y máxime las que quiso hacer, y las expresó todas en él, esto es, en el Hijo o en este medio, como en su arte»,). Y *vid.* *Breviloquium*, I, III, 8, en *Obras*, I, o.c., p. 213. Para el sentido de términos como idea, arte o razón aplicados a la divinidad, *vid. Ibid.*, I, VIII, pp. 231 y ss. Consúltese así mismo Von Balthasar, H.U., o.c., II, esp. pp. 275-318 y 334-342.

tualidad —y posterioridad— de toda semejanza verbal con respecto a la realidad denotada condecía bien poco con la dirección de una actividad creadora en la que la *similitudo* divina era, obviamente, anterior e infinitamente más real que todo ser creado:

*Satis itaque manifestum est in verbo, per quod facta sunt omnia, non esse ipsorum similitudinem, sed veram simplicem essentiam; in factis vero non esse simplicem absolutamque essentiam, sed verae illius essentiae vix aliquam imitationem. Unde necesse est non idem verbum secundum rerum creaturarum similitudinem magis vel minus esse verum, sed omnem creatam naturam eo altiori grado essentiae dignitatisque consistere, quo magis illi propinquere videtur.*¹⁶